<sup>1</sup> Bulgarus, 'Commentary on Digest,' L 17. 8. "Sanguinis, id est cognationis jura, quod naturalia, nullo jure civili, ut emancipatione, adoptione, tolli possunt. Naturalem enim rationem ratio civilis corrumpere non potest . . . Sunt tamen quædam civilia jura, ut maxima et media capitis diminutio quæ etiam jura cognationis tollunt."

<sup>2</sup> Hugolinus, 'Dissensiones Dominorum,' 5: "Si vero rescripta non sint elicta, id est per subreptionem obtenta vel impetrata, etiamsi sint juri civili vel gentium contraria, peremptoriam exceptionem indulgentia, omnino rata erunt, nec ideo refutanda. Juri civili ideo dixi, quia, si juri naturali vel divino contradix-

erint, refutantur omnino. . . Dominus Albericus aliter distinguit: utrum ex certa scientia imperator rescriptum dedit, an per ignorantiam vel obreptionem, ut, si ex certa scientia, valeant, nisi sunt juri naturali contraria."

<sup>3</sup> Placentinus, 'Summa Institutionum,' i. 2: "Placuit inquam principi ut jus constituat ita ut non contra dominum statuatur vel naturam."

<sup>4</sup> Azo, 'Sum. Cod.,' i. 22. 2: "Si tamen sit (rescriptum) contra jus humanum: aut est in læsione alterius aut non. Si est in læsione alterius: si quidem lædatur in eo, quod ei competit de jure naturali, nullum est: quia jura naturalia dicuntur immutabilia ut Institut de jure nat. penult." (Inst., i. 2. 11.)

from the 'Corpus Juris' the same conception as that held by the canonists.

It must, however, be noticed carefully that these phrases do not by themselves furnish us with a complete or adequate exposition of the theory of Natural Law held by these civilians. For while in these sayings we have the statement of the supreme and immutable character of Natural Law, in other places we find the jurists recognising very clearly that as a matter of fact there was much in the actual law and in existing institutions which was contrary to Natural Law. We have just cited a passage from Bulgarus, in which he asserts that *naturalis ratio*—i.e., in this case, *jura naturalia*—cannot be annulled by Civil Law, but we should now observe that the *jura cognationis*, which belong to the *jura naturalia*, are as a matter of fact abrogated by *capitis diminutio*.<sup>1</sup> This is expressed in more general terms in a treatise which may very probably be earlier than Bulgarus, in an appendix to 'Petri Exceptiones Legum Romanorum.'<sup>2</sup>

The truth is that the mediæval jurists, while they say that Natural Law is immutable, also maintain that certain rules or institutions of the Civil Law, which they recognise as legitimate, are in some sense contrary to Natural Law. It will be well therefore to consider their theories of certain institutions, and when we have done this, to ask how far these represent a coherent system of thought.